

## 2019年3月期 第2四半期決算のお知らせ

2018年11月7日

会社名 **ちばぎん証券株式会社** 上場取引所 非上場

URL <http://www.chibagin-sec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 花島 恭一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画部長 (氏名) 若林 純也 TEL (03)3660-4700

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期 第2四半期の業績 (2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

|               | 営業収益  |         | 純営業収益 |         | 営業利益  |          | 経常利益  |          |
|---------------|-------|---------|-------|---------|-------|----------|-------|----------|
|               | 百万円   | %       | 百万円   | %       | 百万円   | %        | 百万円   | %        |
| 2019年3月期第2四半期 | 3,209 | ( 7.0)  | 3,202 | ( 7.5)  | 594   | ( △1.1)  | 782   | ( 9.0)   |
| 2018年3月期第2四半期 | 2,998 | ( 46.6) | 2,979 | ( 46.4) | 601   | ( 896.7) | 718   | ( 272.7) |
| 2018年3月期      | 6,823 | —       | 6,785 | —       | 1,548 | —        | 1,775 | —        |

|               | 中間(当期)純利益 |          | 1株当たり<br>中間(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当<br>たり中間(当期)純利益 |   |
|---------------|-----------|----------|--------------------|----|---------------------------|---|
|               | 百万円       | %        | 円                  | 銭  | 円                         | 銭 |
| 2019年3月期第2四半期 | 556       | ( 10.1)  | 18                 | 93 | —                         | — |
| 2018年3月期第2四半期 | 505       | ( 211.4) | 17                 | 18 | —                         | — |
| 2018年3月期      | 1,171     | —        | 39                 | 84 | —                         | — |

### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |    |
|---------------|--------|--------|--------|----------|----|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円        | 銭  |
| 2019年3月期第2四半期 | 35,940 | 21,746 | 60.5   | 739      | 68 |
| 2018年3月期第2四半期 | 35,758 | 21,333 | 59.7   | 725      | 67 |
| 2018年3月期      | 35,169 | 21,946 | 62.4   | 746      | 50 |

### 2. 配当の状況

| (基準日)            | 1株当たり配当金 |   |    |    |    |    |
|------------------|----------|---|----|----|----|----|
|                  | 中間期末     |   | 期末 |    | 年間 |    |
|                  | 円        | 銭 | 円  | 銭  | 円  | 銭  |
| 2018年3月期         | —        | — | 27 | 88 | 27 | 88 |
| 2019年3月期<br>(予想) | —        | — | 未定 |    | 未定 |    |

### 3. その他

#### 重要な会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無  
 ② ①以外の変更 : 無

## 1 経営成績

当中間期のわが国経済は、米中貿易戦争の緊迫化や北海道胆振東部地震など自然災害の影響を受けましたが、世界経済の緩やかな拡大や国内の人手不足を背景に、企業の設備投資が増加し個人消費も緩やかながらも回復基調で推移しました。

当中間期の株式流通市場は、米国の強い景気動向を背景に円安ドル高となったことから上昇して始まり、日経平均株価の終値は一時2万3,002円37銭まで上昇しましたが、米トランプ政権が掲げる保護主義的な通商政策により7月5日には2万1,546円99銭まで下落しました。その後は堅調な国内景気や企業業績の動向を背景に日本株の割安感などから再度上昇し、期末の日経平均株価は2万4,120円4銭（3月末比+12.4%）となりました。

当中間期の国内債券流通市場においては、10年国債利回りは日銀総裁が再任し金融緩和等の金融政策の継続が決定したことから0.06%台を上限に低利で推移しましたが、7月31日の金融政策決定会合において長期金利の操作目標は0%程度を維持しつつも、長期金利の変動幅を容認するとされたことから期末にかけて一時0.14%台まで上昇しました。また、外国為替市場のドル円相場は、米国景気や地政学リスクの後退などから円安傾向で推移し5月には111円台を付けました。その後、米国保護主義や新興国市場に対する懸念などから円高に振れる局面もありましたが、米国の政策金利引き上げなどにより米国金利が上昇したことから9月には一時113円台まで円安となる展開となりました。

当中間期の業績は、営業収益32億9百万円（前年同期比107.0%）、経常利益は7億82百万円（同109.0%）となりました。また、法人税等調整額19百万円、法人税、住民税及び事業税2億6百万円を差し引いた当中間純利益は5億56百万円（同110.1%）となりました。

### (1) 受入手数料

受入手数料は12億50百万円（前年同期比89.8%）となりました。内訳は以下のとおりです。

#### ① 委託手数料

当中間期の東京証券取引所の一日当り平均売買代金（内国普通株式）は3兆213億94百万円（前年同期比104.4%）でありましたが、当社の株式委託手数料は6億96百万円（同83.3%）となりました。

#### ② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当中間期の債券引受高は12億円（前年同期比80.0%）でした。その結果、引受け・売出し手数料は1百万円（同45.5%）となりました。

#### ③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出しの取扱手数料は3億36百万円（前年同期比102.3%）、その他の受入手数料は1億67百万円（同92.2%）となりました。これらの手数料の主なものは投資信託の募集販売手数料および代行手数料であります。投資信託の募集販売手数料は3億35百万円（同104.4%）、代行手数料は1億54百万円（同91.7%）となりました。

(2) トレーディング損益

トレーディング損益は、株券等が 14 百万円（前年同期比 79.2%）、債券等が 18 億 71 百万円（同 123.2%）、その他が 17 百万円（同 293.9%）となり、合計 19 億 3 百万円（同 123.3%）となりました。

(3) 金融収支

金融収益は 54 百万円（前年同期比 89.0%）、金融費用は 7 百万円（同 37.2%）となりました。この結果、金融収支は 47 百万円（同 112.5%）となりました。

(4) 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、取引関係費および人件費等の増加により 26 億 7 百万円（前年同期比 109.7%）となりました。

(5) 営業外損益

営業外損益は、受取配当金など 1 億 88 百万円を計上いたしました。

## 2 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目          | 前年中間期<br>(2017年9月30日) | 当中間期<br>(2018年9月30日) | 前期<br>(2018年3月31日) |
|-------------|-----------------------|----------------------|--------------------|
| (資産の部)      |                       |                      |                    |
| <b>流動資産</b> | <b>25,350</b>         | <b>25,469</b>        | <b>24,791</b>      |
| 現金・預金       | 10,582                | 10,081               | 6,514              |
| 預託金         | 6,700                 | 7,500                | 8,800              |
| 顧客分別金信託     | 6,700                 | 7,500                | 8,800              |
| トレーディング商品   | 520                   | 881                  | 484                |
| 商品有価証券等     | 520                   | 881                  | 484                |
| デリバティブ取引    | —                     | 0                    | 0                  |
| 約定見返勘定      | 146                   | 218                  | 151                |
| 信用取引資産      | 6,294                 | 5,997                | 8,030              |
| 信用取引貸付金     | 5,334                 | 5,767                | 7,875              |
| 信用取引借証券担保金  | 960                   | 230                  | 155                |
| 立替金         | 817                   | 599                  | 515                |
| 短期貸付金       | 0                     | 1                    | 2                  |
| 繰延税金資産      | 92                    | —                    | 109                |
| その他の流動資産    | 195                   | 189                  | 184                |
| <b>固定資産</b> | <b>10,407</b>         | <b>10,471</b>        | <b>10,377</b>      |
| 有形固定資産      | 1,227                 | 1,258                | 1,244              |
| 建物          | 202                   | 185                  | 202                |
| 器具備品        | 90                    | 88                   | 92                 |
| 土地          | 935                   | 935                  | 935                |
| 建設仮勘定       | —                     | 48                   | 14                 |
| 無形固定資産      | 78                    | 73                   | 81                 |
| 投資その他の資産    | 9,101                 | 9,139                | 9,051              |
| 投資有価証券      | 8,859                 | 8,871                | 8,781              |
| 長期差入保証金     | 239                   | 245                  | 246                |
| その他         | 2                     | 21                   | 24                 |
| <b>資産合計</b> | <b>35,758</b>         | <b>35,940</b>        | <b>35,169</b>      |

(単位：百万円)

| 科目              | 前年中間期<br>(2017年9月30日) | 当中間期<br>(2018年9月30日) | 前期<br>(2018年3月31日) |
|-----------------|-----------------------|----------------------|--------------------|
| (負債の部)          |                       |                      |                    |
| <b>流動負債</b>     | <b>11,194</b>         | <b>11,008</b>        | <b>9,991</b>       |
| トレーディング商品       | 0                     | —                    | —                  |
| デリバティブ取引        | 0                     | —                    | —                  |
| 信用取引負債          | 2,256                 | 1,646                | 790                |
| 信用取引借入金         | 1,132                 | 1,344                | 571                |
| 信用取引貸証券受入金      | 1,123                 | 301                  | 218                |
| 預り金             | 6,758                 | 7,580                | 6,323              |
| 顧客からの預り金        | 4,805                 | 5,487                | 5,511              |
| 募集等受入金          | —                     | 1                    | —                  |
| その他の預り金         | 1,953                 | 2,092                | 811                |
| 受入保証金           | 1,466                 | 1,027                | 1,806              |
| 未払法人税等          | 237                   | 215                  | 482                |
| 賞与引当金           | 209                   | 211                  | 270                |
| 役員賞与引当金         | —                     | —                    | 15                 |
| その他の流動負債        | 266                   | 326                  | 303                |
| <b>固定負債</b>     | <b>3,210</b>          | <b>3,164</b>         | <b>3,209</b>       |
| 繰延税金負債          | 2,600                 | 2,515                | 2,577              |
| 退職給付引当金         | 561                   | 587                  | 573                |
| 役員退職慰労引当金       | 27                    | 38                   | 36                 |
| その他の固定負債        | 20                    | 22                   | 22                 |
| <b>特別法上の準備金</b> | <b>19</b>             | <b>21</b>            | <b>21</b>          |
| 金融商品取引責任準備金     | 19                    | 21                   | 21                 |
| <b>負債合計</b>     | <b>14,424</b>         | <b>14,194</b>        | <b>13,223</b>      |
| (純資産の部)         |                       |                      |                    |
| <b>株主資本</b>     | <b>15,407</b>         | <b>15,810</b>        | <b>16,073</b>      |
| 資本金             | 4,374                 | 4,374                | 4,374              |
| 資本剰余金           | 3,305                 | 3,305                | 3,305              |
| 資本準備金           | 3,305                 | 3,305                | 3,305              |
| 利益剰余金           | 7,727                 | 8,130                | 8,393              |
| 利益準備金           | 450                   | 450                  | 450                |
| その他利益剰余金        | 7,277                 | 7,680                | 7,943              |
| 別途積立金           | 5,968                 | 5,968                | 5,968              |
| 繰越利益剰余金         | 1,309                 | 1,712                | 1,975              |
| <b>評価・換算差額等</b> | <b>5,926</b>          | <b>5,935</b>         | <b>5,873</b>       |
| その他有価証券評価差額金    | 5,926                 | 5,935                | 5,873              |
| <b>純資産合計</b>    | <b>21,333</b>         | <b>21,746</b>        | <b>21,946</b>      |
| <b>負債・純資産合計</b> | <b>35,758</b>         | <b>35,940</b>        | <b>35,169</b>      |

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

| 科目                  | 前年中間期<br>(自 2017 年 4 月 1 日<br>至 2017 年 9 月 30 日) | 当中間期<br>(自 2018 年 4 月 1 日<br>至 2018 年 9 月 30 日) | 前期<br>(自 2017 年 4 月 1 日<br>至 2018 年 3 月 31 日) |
|---------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業収益</b>         | <b>2,998</b>                                     | <b>3,209</b>                                    | <b>6,823</b>                                  |
| 受入手数料               | 1,392                                            | 1,250                                           | 3,006                                         |
| トレーディング損益           | 1,544                                            | 1,903                                           | 3,688                                         |
| 金融収益                | 61                                               | 54                                              | 128                                           |
| <b>金融費用</b>         | <b>19</b>                                        | <b>7</b>                                        | <b>38</b>                                     |
| <b>純営業収益</b>        | <b>2,979</b>                                     | <b>3,202</b>                                    | <b>6,785</b>                                  |
| <b>販売費・一般管理費</b>    | <b>2,378</b>                                     | <b>2,607</b>                                    | <b>5,236</b>                                  |
| 取引関係費               | 635                                              | 777                                             | 1,474                                         |
| 人件費                 | 1,137                                            | 1,224                                           | 2,450                                         |
| 不動産関係費              | 162                                              | 153                                             | 369                                           |
| 事務費                 | 277                                              | 264                                             | 570                                           |
| 減価償却費               | 34                                               | 46                                              | 82                                            |
| 租税公課                | 70                                               | 81                                              | 160                                           |
| その他                 | 61                                               | 59                                              | 129                                           |
| <b>営業利益</b>         | <b>601</b>                                       | <b>594</b>                                      | <b>1,548</b>                                  |
| <b>営業外収益</b>        | <b>117</b>                                       | <b>189</b>                                      | <b>227</b>                                    |
| 受取配当金               | 114                                              | 186                                             | 221                                           |
| その他                 | 2                                                | 2                                               | 6                                             |
| <b>営業外費用</b>        | <b>0</b>                                         | <b>0</b>                                        | <b>1</b>                                      |
| <b>経常利益</b>         | <b>718</b>                                       | <b>782</b>                                      | <b>1,775</b>                                  |
| <b>特別利益</b>         | <b>2</b>                                         | <b>0</b>                                        | <b>0</b>                                      |
| 金融商品取引責任準備金戻入       | 2                                                | 0                                               | 0                                             |
| <b>特別損失</b>         | <b>—</b>                                         | <b>—</b>                                        | <b>31</b>                                     |
| 撤去費用                | —                                                | —                                               | 31                                            |
| <b>税引前中間(当期)純利益</b> | <b>720</b>                                       | <b>782</b>                                      | <b>1,744</b>                                  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 217                                              | 206                                             | 591                                           |
| 法人税等調整額             | △2                                               | 19                                              | △18                                           |
| <b>中間(当期)純利益</b>    | <b>505</b>                                       | <b>556</b>                                      | <b>1,171</b>                                  |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間期 (自 2017 年 4 月 1 日 至 2017 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

|                              | 株 主 資 本 |           |          |         |
|------------------------------|---------|-----------|----------|---------|
|                              | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |          |         |
|                              |         | 資本準備金     | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 2017 年 4 月 1 日 残高            | 4,374   | 3,305     | —        | 3,305   |
| 事業年度中の変動額                    |         |           |          |         |
| 剰余金の配当                       |         |           |          |         |
| 中間純利益                        |         |           |          |         |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) |         |           |          |         |
| 事業年度中の変動額合計                  | —       | —         | —        | —       |
| 2017 年 9 月 30 日 残高           | 4,374   | 3,305     | —        | 3,305   |

|                              | 株 主 資 本   |          |             |             |        |
|------------------------------|-----------|----------|-------------|-------------|--------|
|                              | 利 益 剰 余 金 |          |             |             | 株主資本合計 |
|                              | 利益準備金     | その他利益剰余金 |             | 利益剰余金<br>合計 |        |
|                              |           | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |             |        |
|                              |           |          |             |             |        |
| 2017 年 4 月 1 日 残高            | 450       | 5,968    | 1,246       | 7,664       | 15,343 |
| 事業年度中の変動額                    |           |          |             |             |        |
| 剰余金の配当                       |           |          | △441        | △441        | △441   |
| 中間純利益                        |           |          | 505         | 505         | 505    |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) |           |          |             |             |        |
| 事業年度中の変動額合計                  | —         | —        | 63          | 63          | 63     |
| 2017 年 9 月 30 日 残高           | 450       | 5,968    | 1,309       | 7,727       | 15,407 |

|                              | 評 価 ・ 換 算 差 額 等  |                | 純資産合計  |
|------------------------------|------------------|----------------|--------|
|                              | その他有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算差額等<br>合計 |        |
| 2017 年 4 月 1 日 残高            | 4,737            | 4,737          | 20,081 |
| 事業年度中の変動額                    |                  |                |        |
| 剰余金の配当                       |                  |                | △441   |
| 中間純利益                        |                  |                | 505    |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) | 1,189            | 1,189          | 1,189  |
| 事業年度中の変動額合計                  | 1,189            | 1,189          | 1,252  |
| 2017 年 9 月 30 日 残高           | 5,926            | 5,926          | 21,333 |

当中間期（自 2018 年 4 月 1 日 至 2018 年 9 月 30 日）

(単位：百万円)

|                             | 株 主 資 本 |           |                 |               |
|-----------------------------|---------|-----------|-----------------|---------------|
|                             | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |                 |               |
|                             |         | 資 本 準 備 金 | そ の 他 資 本 剰 余 金 | 資 本 剰 余 金 合 計 |
| 2018 年 4 月 1 日 残 高          | 4,374   | 3,305     | —               | 3,305         |
| 事業年度中の変動額                   |         |           |                 |               |
| 剰余金の配当                      |         |           |                 |               |
| 中間純利益                       |         |           |                 |               |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額（純額） |         |           |                 |               |
| 事業年度中の変動額合計                 | —       | —         | —               | —             |
| 2018 年 9 月 30 日 残 高         | 4,374   | 3,305     | —               | 3,305         |

|                             | 株 主 資 本   |                 |                  |                  |             |
|-----------------------------|-----------|-----------------|------------------|------------------|-------------|
|                             | 利 益 剰 余 金 |                 |                  |                  | 株 主 資 本 合 計 |
|                             | 利 益 準 備 金 | そ の 他 利 益 剰 余 金 |                  | 利 益 剰 余 金<br>合 計 |             |
|                             |           | 別 途 積 立 金       | 繰 越 利 益<br>剰 余 金 |                  |             |
|                             |           |                 |                  |                  |             |
| 2018 年 4 月 1 日 残 高          | 450       | 5,968           | 1,975            | 8,393            | 16,073      |
| 事業年度中の変動額                   |           |                 |                  |                  |             |
| 剰余金の配当                      |           |                 | △819             | △819             | △819        |
| 中間純利益                       |           |                 | 556              | 556              | 556         |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額（純額） |           |                 |                  |                  |             |
| 事業年度中の変動額合計                 | —         | —               | △263             | △263             | △263        |
| 2018 年 9 月 30 日 残 高         | 450       | 5,968           | 1,712            | 8,130            | 15,810      |

|                             | 評 価 ・ 換 算 差 額 等            |                        | 純 資 産 合 計 |
|-----------------------------|----------------------------|------------------------|-----------|
|                             | そ の 他 有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等<br>合 計 |           |
| 2018 年 4 月 1 日 残 高          | 5,873                      | 5,873                  | 21,946    |
| 事業年度中の変動額                   |                            |                        |           |
| 剰余金の配当                      |                            |                        | △819      |
| 中間純利益                       |                            |                        | 556       |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額（純額） | 62                         | 62                     | 62        |
| 事業年度中の変動額合計                 | 62                         | 62                     | △200      |
| 2018 年 9 月 30 日 残 高         | 5,935                      | 5,935                  | 21,746    |



前期 (自 2017 年 4 月 1 日 至 2018 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

|                              | 株 主 資 本 |           |                 |               |
|------------------------------|---------|-----------|-----------------|---------------|
|                              | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |                 |               |
|                              |         | 資 本 準 備 金 | そ の 他 資 本 剰 余 金 | 資 本 剰 余 金 合 計 |
| 2017 年 4 月 1 日 残 高           | 4,374   | 3,305     | —               | 3,305         |
| 事業年度中の変動額                    |         |           |                 |               |
| 剰余金の配当                       |         |           |                 |               |
| 当期純利益                        |         |           |                 |               |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) |         |           |                 |               |
| 事業年度中の変動額合計                  | —       | —         | —               | —             |
| 2018 年 3 月 31 日 残 高          | 4,374   | 3,305     | —               | 3,305         |

|                              | 株 主 資 本   |                 |                  |                  |             |
|------------------------------|-----------|-----------------|------------------|------------------|-------------|
|                              | 利 益 剰 余 金 |                 |                  |                  | 株 主 資 本 合 計 |
|                              | 利 益 準 備 金 | そ の 他 利 益 剰 余 金 |                  | 利 益 剰 余 金<br>合 計 |             |
|                              |           | 別 途 積 立 金       | 繰 越 利 益<br>剰 余 金 |                  |             |
|                              |           |                 |                  |                  |             |
| 2017 年 4 月 1 日 残 高           | 450       | 5,968           | 1,246            | 7,664            | 15,343      |
| 事業年度中の変動額                    |           |                 |                  |                  |             |
| 剰余金の配当                       |           |                 | △441             | △441             | △441        |
| 当期純利益                        |           |                 | 1,171            | 1,171            | 1,171       |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) |           |                 |                  |                  |             |
| 事業年度中の変動額合計                  | —         | —               | 729              | 729              | 729         |
| 2018 年 3 月 31 日 残 高          | 450       | 5,968           | 1,975            | 8,393            | 16,073      |

|                              | 評 価 ・ 換 算 差 額 等            |                        | 純 資 産 合 計 |
|------------------------------|----------------------------|------------------------|-----------|
|                              | そ の 他 有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等<br>合 計 |           |
| 2017 年 4 月 1 日 残 高           | 4,737                      | 4,737                  | 20,081    |
| 事業年度中の変動額                    |                            |                        |           |
| 剰余金の配当                       |                            |                        | △441      |
| 当期純利益                        |                            |                        | 1,171     |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額 (純額) | 1,135                      | 1,135                  | 1,135     |
| 事業年度中の変動額合計                  | 1,135                      | 1,135                  | 1,865     |
| 2018 年 3 月 31 日 残 高          | 5,873                      | 5,873                  | 21,946    |

## (4) 中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

## 1. トレーディング商品の評価基準及び評価方法

売買を目的として自己の計算において保有する有価証券、有価証券に準ずる商品、デリバティブ取引、外国通貨等の売買取引をトレーディングと定め、それらトレーディング商品に属する有価証券及びデリバティブ取引等については時価法を採用しております。

## 2. トレーディング商品に属さない有価証券、その他の商品の評価基準及び評価方法

トレーディング商品に属さない有価証券、その他の商品の評価基準及び評価方法は、その他有価証券等のうち時価のあるものについては中間決算日の市場価格等に基づく時価法、取得価額との評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。また、その他有価証券等のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法によっております。但し、投資事業有限責任組合等への出資については、当該組合等の財務諸表に基づいて、組合の純資産を当社の出資持分割合に応じて、投資有価証券として計上しております。

## 3. 固定資産の減価償却の方法

## ① 有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|      |       |
|------|-------|
| 建物   | 8～50年 |
| 器具備品 | 3～20年 |

## ② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

## ③ 長期前払費用

均等償却しております。

## 4. 引当金の計上基準

## ① 貸倒引当金

貸付金等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

## ② 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、会社所定の計算方法による支給見込額を計上しております。

## ③ 退職給付引当金

従業員の退職に伴う退職金の支払に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

## ④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当中間会計期間末における支給見積額を計上しております。

## ⑤ 金融商品取引責任準備金

証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

6. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

## 2019年3月期 中間決算資料

## 1. 手数料収入

## (1) 科目別内訳

(単位：百万円)

|                                | 前年中間期 | 当中間期  | 前年中間期比 (%) | 前期      |
|--------------------------------|-------|-------|------------|---------|
| 委託手数料                          | 877   | 744   | 84.8       | 1,961   |
| (株券)                           | (836) | (696) | (83.3)     | (1,866) |
| (債券)                           | (0)   | (0)   | (27.0)     | (0)     |
| 引受け・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の手数料  | 3     | 1     | 45.5       | 5       |
| (株券)                           | (2)   | (-)   | (-)        | (3)     |
| (債券)                           | (1)   | (1)   | (142.6)    | (2)     |
| 募集・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の取扱手数料 | 328   | 336   | 102.3      | 683     |
| その他の受入手数料                      | 182   | 167   | 92.2       | 356     |
| 合計                             | 1,392 | 1,250 | 89.8       | 3,006   |

## (2) 商品別

(単位：百万円)

|      | 前年中間期 | 当中間期  | 前年中間期比 (%) | 前期    |
|------|-------|-------|------------|-------|
| 株券   | 850   | 702   | 82.6       | 1,888 |
| 債券   | 3     | 3     | 76.7       | 5     |
| 受益証券 | 531   | 537   | 101.2      | 1,098 |
| その他  | 7     | 7     | 107.4      | 14    |
| 合計   | 1,392 | 1,250 | 89.8       | 3,006 |

## 2. トレーディング損益

(単位：百万円)

|     | 前年中間期 | 当中間期  | 前年中間期比 (%) | 前期    |
|-----|-------|-------|------------|-------|
| 株券  | 18    | 14    | 79.2       | 42    |
| 債券  | 1,519 | 1,871 | 123.2      | 3,643 |
| その他 | 5     | 17    | 293.9      | 2     |
| 合計  | 1,544 | 1,903 | 123.3      | 3,688 |

## 3. 株券売買高 (先物取引を除く)

(単位：百万株、百万円)

|                | 前年中間期  |           | 当中間期   |          | 前年中間期比 (%) |        | 前期     |           |
|----------------|--------|-----------|--------|----------|------------|--------|--------|-----------|
|                | 株数     | 金額        | 株数     | 金額       | 株数         | 金額     | 株数     | 金額        |
| 合計             | 243    | 161,994   | 125    | 114,525  | 51.4       | 70.7   | 441    | 350,260   |
| (自己)           | (82)   | (41,150)  | (37)   | (19,062) | (45.0)     | (46.3) | (131)  | (79,089)  |
| (委託)           | (160)  | (120,843) | (87)   | (95,463) | (54.7)     | (79.0) | (310)  | (271,170) |
| 委託比率           | 66.0%  | 74.6%     | 70.2%  | 83.4%    |            |        | 70.2%  | 77.4%     |
| 東証シェア          | 0.039% | 0.023%    | 0.027% | 0.015%   |            |        | 0.039% | 0.022%    |
| 1株当たり<br>委託手数料 | 5円20銭  |           | 7円91銭  |          |            |        | 6円01銭  |           |

## 4. 引受け・募集・売出しの取扱高

(単位：百万株、百万円)

|                                 |                               | 前年中間期   | 当中間期   | 前年中間期比 (%) | 前期      |
|---------------------------------|-------------------------------|---------|--------|------------|---------|
| 引<br>受<br>高                     | 株 券 (株 数)                     | 0.903   | —      | —          | 0.911   |
|                                 | ” (金 額)                       | 1,193   | —      | —          | 1,206   |
|                                 | 債 券 (額面金額)                    | 1,500   | 1,200  | 80.0       | 2,000   |
|                                 | コマーシャル・ペーパー<br>及び外国証券等 (額面金額) | —       | —      | —          | —       |
| ※<br>募<br>集<br>取<br>扱<br>高<br>の | 株 券 (株 数)                     | 0.888   | 0.000  | 0.1        | 0.898   |
|                                 | ” (金 額)                       | 1,174   | 1      | 0.1        | 1,189   |
|                                 | 債 券 (額面金額)                    | 51,602  | 56,377 | 109.3      | 119,604 |
|                                 | 受 益 証 券 (額面金額)                | 107,249 | 98,649 | 92.0       | 247,755 |
|                                 | コマーシャル・ペーパー<br>及び外国証券等 (額面金額) | —       | —      | —          | —       |

(注) ※売出高及び私募の取扱高を含んでおります。

## 5. 自己資本規制比率

(単位：百万円)

|                   |                     | 前年中間期末 | 当中間期末  | 前期末    |
|-------------------|---------------------|--------|--------|--------|
| 基本的項目             | 資本合計 (A)            | 15,407 | 15,810 | 15,253 |
| 補完的項目             | その他有価証券評価差額金等       | 5,926  | 5,935  | 5,873  |
|                   | 金融商品取引責任準備金等        | 19     | 21     | 21     |
|                   | 一般貸倒引当金             | —      | —      | —      |
|                   | 計 (B)               | 5,946  | 5,957  | 5,894  |
|                   | 控除資産 (C)            | 1,582  | 1,633  | 1,632  |
| 固定化されていない<br>自己資本 | (A) + (B) - (C) (D) | 19,771 | 20,134 | 19,516 |
| リスク相当額            | 市場リスク相当額            | 2,121  | 2,139  | 2,113  |
|                   | 取引先リスク相当額           | 231    | 215    | 227    |
|                   | 基礎的リスク相当額           | 1,102  | 1,329  | 1,231  |
|                   | 計 (E)               | 3,455  | 3,684  | 3,571  |
| 自己資本規制比率          | (D) / (E) × 100     | 572.1% | 546.4% | 546.3% |

## 6. 役職員数

(単位：人)

|         | 前年中間期末 | 当中間期末 | 前期末 |
|---------|--------|-------|-----|
| 役 員     | 11     | 13    | 11  |
| 従 業 員 数 | 290    | 316   | 299 |

※従業員数には臨時従業員(歩合外務員、臨時勤務者)を含んでおります。